
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 029 a 045/2022 – PEC 
 
ATO Nº 029/2022/PEC, de 21/06/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA para integrar a Comissão de 
Assuntos Comunitários - Alimentação da 92ª Semana do Fazendeiro, conforme Ato 

nº 025/2022/PEC, de 26/05/2022. 
 

ATO Nº 030/2022/PEC, de 21/06/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar JOAO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO para integrar a Comissão de 

Estandes e Infraestrutura da 92ª Semana do Fazendeiro, conforme Ato nº 
008/2022/PEC, de 26/05/2022. 

 
ATO Nº 031/2022/PEC, de 21/06/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar MICHELE MICHELETI DE MELLO para integrar a Comissão de Educação e 
Popularização da Ciência e Tecnologia da 92ª Semana do Fazendeiro, conforme Ato 
nº 022/2022/PEC, de 26/05/2022. 

 
ATO Nº 032/2022/PEC, DE 12/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2019, 
considerando a Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do 

processo no 23114.911465/2022-20, resolve: 1. nomear os servidores FABIANA 
CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450/SIAPE, 

FREDERICO GONCALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 
2031976/SIAPE e RODRIGO DA SILVEIRA RIBEIRO, matrículas 10677-1/UFV e 
1898979/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora LUCIA HELENA GOMES, matrículas 
13227-6/UFV e 3296346/SIAPE. 2. nomear o servidor CARLOS ROBERTO 

RODRIGUES, matrículas 6801-2/UFV e 0431111/SIAPE, para atuar como Orientador 
da servidora em Estágio Probatório. 
 

ATO Nº 033/2022, DE 13/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/22) 

 
2 

 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de 
direção, no período de 14 a 15 de julho de 2022, por motivo de viagem do titular. 

 
ATO Nº 034/2022/PEC, DE 14/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar CARLOS EDUARDO DE ANDRADE, ALVARO DA SILVA COUTO, BRUNO DAVID 
HENRIQUES e THOMAS VALENTE DE OLIVEIRA para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação da Proposta de Criação da Liga Acadêmica de 
Qualidade da Água e Saneamento da Universidade Federal de Viçosa (LAQUAS-UFV), 

pelo prazo de 30 (trinta) dias. 
 
ATO Nº 035/2022/PEC, DE 14/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar CARLOS EDUARDO DE ANDRADE, ALVARO DA SILVA COUTO, BRUNO DAVID 
HENRIQUES e LAURO SERGIO FERREIRA DIAS para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação da Proposta de Criação da Liga Acadêmica de 
Urologia da Universidade Federal de Viçosa (LAU-UFV), pelo prazo de 30 (trinta) dias. 

 
ATO Nº 036/2022/PEC, DE 14/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar CARLOS EDUARDO DE ANDRADE, ALVARO DA SILVA COUTO, ANDREA 
CRISTINA DE ALMEIDA e BRUNO DAVID HENRIQUES para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação da Proposta de Criação da Liga 

Acadêmica de Saúde Mental Nise da Silveira (LANS-UFV), pelo prazo de 30 (trinta) 
dias. 

 
ATO Nº 037/2022/PEC, DE 14/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar CARLOS EDUARDO DE ANDRADE, ALVARO DA SILVA COUTO, BRUNO DAVID 
HENRIQUES e SOLANGE SILVA RAMOS para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação da Proposta de Criação da Liga Acadêmica de 

Nefrologia da Universidade Federal de Viçosa (LANefro - UFV), pelo prazo de 30 
(trinta) dias. 

 
ATO Nº 038/2022/PEC, DE 14/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar CARLOS EDUARDO DE ANDRADE, ALVARO DA SILVA COUTO, BRUNO DAVID 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/22) 

 
3 

 

HENRIQUES e SILVIA TAQUETTI MIZUBUTI para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação da Proposta de Criação da Liga Acadêmica de 

Dermatologia da Universidade Federal de Viçosa (LADERMATO-UFV), pelo prazo de 
30 (trinta) dias. 
 

ATO Nº 039/2022, DE 18/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de 

direção, no período de 19 a 20 de julho de 2022, por motivo de viagem do titular. 
 

ATO Nº 040/2022/PEC, de 18/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
revogar o Ato nº 029/2022/PEC, de 21/06/2022. 

 
ATO Nº 041/2022/PEC, de 21/07/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar MARCO ANTONIO LUSTOZA GOMIDE para integrar a Comissão de 
Segurança Patrimonial e Corpo de Bombeiros da 92ª Semana do Fazendeiro, 

conforme Ato nº 013/2022/PEC, de 26/05/2022. 
 
ATO Nº 042/2022/PEC, DE 22/07/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 
1733561-5/Siape, como substituta em seu cargo de direção, no período de 25 e 28 

de julho de 2022, por motivo de viagem do titular. 
 

ATO Nº 043/2022/PEC, de 02/08/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
exonerar FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA da Comissão de 

Distribuição de Cursos da 92ª Semana do Fazendeiro, conforme Ato de designação nº 
014/2022/PEC, de 26/05/2022. 
 

ATO Nº 044/2022/PEC, de 02/08/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA para integrar a 

Comissão de Assuntos Comunitários - Alimentação da 92ª Semana do Fazendeiro, 
conforme Ato nº 025/2022/PEC, de 26/05/2022. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/22) 

 
4 

 

ATO Nº 045/2022/PEC, de 09/08/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar GUILHERME BARBOSA REIS e PATRÍCIA DA GRAÇAS LUIZ DE QUEIROZ 

para integrar a Comissão Lixo Zero da 92ª Semana do Fazendeiro, conforme Ato nº 
010/2022/PEC, de 26/05/2022. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

